## TEXTUS.

Qui & per quos injuriam patiuntur. De parente & liberis, viro & uxore, sacero & nuru.

2. Patitur autem quis injuriam non solum per semetipsum, sed etiam per liberos suos, quos in potestate habet: item per uxorem suam: id enim magis pravauit. Itaque si filia alienus, qua Titio nupta est, injuriam fecerit, non solum filie nomine tecum injuriarum agi potest, sed etiam patris quoque & mariti nomine. Contra autem si viri injuria fulta sit, uxori injuriarum agere non potest. Defendi enim uxores a viris, non viros ab uxoris, aquum est. Sed & sacer nurus nomen, cuius vir in eis potest est, injuriarum agere potest.

## COMMENTARIUS.

Patitur quis injuriam non solum directo per se, sed etiam oblique per alias personas. Per alios patiuntur, pater per liberos, quos in potestate habet: dominus per servos: maritus per uxorem: sacer per nurum, cuius vir in potestate eius est. Etenim ad nos quoque spectat injuria, que sis fit, vel potestatis, vel effectus nostro subjecti sunt, l. 1. §. 3. hoc isti. Injuria funeri reflectoris vel cadaveris potest aditam hereditatem facta, heredi quodammodo facta censetur. Semper enim heredes intercessi defuncta exstimationem purgare. Idemque est, si fama ejus, cui heredes existimus, faciliatur. Si vero id ante aditam hereditatem facta, magis hereditatem acquiritur, d. l. 1. §. 5. & 7. & 9. quies. 6.

Per liberos quis in potestate] Hic immediate ipsi filii liberis fit iuris, & mediata per liberos patri, qui & suo & liberorum nomine injuriarum agit. Nam & ipsi quoque filio injuria fieri dictur, perfectio tamen injurie patri tantum datur, non filio: nisi pater aut praeles non sit, aut si vi- lis obiectaque conditionis persona, l. sed si. 17. §. ait prator. 10. cum §§. seqq. l. pater. 41. hoc sit, l. 2. C. ed. addo tertium, nisi pater præmortuus sit. Itaque quod dicitur in l. 1. §. ult. sed. fili- fiam, actionem competere, sic accipendum est, ut tamen solus pater eam suo jure exerceat. Quod ex eo etiam intelligitur, quod pater illa- tam filio injuriam remittere & condonare potest, d. l. sed si. 17. §. plan. 12. Planè ex lege Cornelia pater injuriarum non agit, sed ipse filius: patris autem prætoria actio competit, l. 5. §. illud. 6. & seq. ed. Ulque adeo autem injuria, qua liberis nostris fit, ad non pertinere intel- ligitur, ut etiam illi ultra quid injuriosum pa- riuntur, adhuc tamen nostrae nomine eam injuriarum persequi nobis licet, d. l. 1. §. usque. 5. l. si quis 26. ed.

## COMMENTARIUS.

Uo hic docemur. 1. servis, qua servis, non intelligi injuriam fieri; adeo contemptus & pro nullis habitos apud Romanos suffice. Pro-

per uxorem] Etiam per uxorem injuria intel- ligitur fieri marito. Et ideo non tantum uxor, si sui juris est, injuriam sibi factam executi potest: sed etiam maritus suo nomine agere tan- quam per latus uxoris sibi quoque similis injuriata sit, l. 1. §. ult. l. non solum l. 1. §. quam- quam 7. l. em. quis. 18. §. 2. ed. quod in Ipsilon quoque & Iponia receptum est, l. item apud. 15. §. spousam. 24. ed.

Rita aliquis, qua Titio nupta] Hoc igitur ex una injuria tribus personis actio nascitur, Titio marito, uxori Titii, & patri uxoris, neque ullius actio per alium coniunctum, d. l. 1. §. ult.

Uo injuriarum agerent potest] Si vero facta est injuria, uxor non agit, l. 2. ed. Cujus rei causa hec esse videatur, quia uxoris virorum non contra viri uxorum dignitatem participant, l. 8. de senat. Quare qui uxoris dignitatem violat, simili mariti dignitatem, quia in ea inest, violare intelligitur: non contra: ex èrè in viuiss. & yuiss. Paul. ad Ephos. c. 5. vers. 22. Planè si injuria marito facta direktio quoque ten- dat ad contumeliam uxoris, veluti si quis maritum appellat lenonem uxoris tue: hoc eau etiam uxori actionem competere statuant interpres VNN. Haec rationes hodie non male sunt, origine tamen hujus juris non indicant. Videtur potius ex iiii rationibus marita actio data ob injuriam uxori illatam, ob quas pati data proper injuriam filio, factam. Uxores enim vetere jure fuisse loco filiarum. Jam alibi demonstravimus. Vid. Antiqu. nofr. Rom. 1. 10. & 13. Sed postea rejecto hoc principio, conclusio manif. quedammodum manif. prohibiti- donationem inter virum & uxorem, ex co- dem principio demandata. Hinc.

Sed & sacer. &c.] Itaque nomine injuria facta filiali, nuptia filiali, quatuor personae actionem habeunt, illa ipsa, pater ejus, & maritus, & sacer. Per hanc text. contra quem sacer actionem denegat D. Tuld. c. 9.

## TEXTUS.

## De servo.

3. Servis autem ipsi quidem nulla injuria fieri intelligitur, sed domino per eos fieri videtur: non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos & uxores: sed ita cum quid atrocius commissum fuerit, & quod aperte ad contumeliam domini respi- cit: veluti si quis alienum servum atrociter verberaverit; & in hunc casum actio proponitur. At si quis servo convitum fecerit, vel pugno eum persecuerit; nulla in cum actio domino competit.

COMMENTARIUS.

Uo hic docemur. 1. servis, qua servis, non intelligi injuriam fieri; adeo contemptus & pro nullis habitos apud Romanos suffice. Pro-

## DE INJURIIS.

an pro portione dominica; sed utrum id, quod in his legis precedentiis dictum erat, omnes dominos actionem habere: sic accipendum sit, ut omnes habeant in solidum, an pro parte domini dumtaxat: & respondet, actionem quidem omnes habere, sed non pro majori parte, quam pro qua domini sunt. Ex quo minime efficiunt, in estimanda ea portione, personam & qualitatem dominorum non simul spectari: immo verba Pauli contrarium arguant, cum portiones officio judicis estimari dicunt.

## TEXTUS.

## De servo fructuario.

3. Quod si ususfructus in servo Titii est, proprietas Mavii, magis Mavio in- juria fieri intelligitur.

## COMMENTARIUS.

Si servo injuria facta sit, in quo unus proprie- tam, alter uisumfructum habet, magis est ut proprietary injuria facta intelligatur, quam ei qui habet uisumfructum, d. l. item apud. 15. §. antep. sod. Quod enim ususfructus alienus est, id non efficit, quo minus res tota adhuc nostra esse dicatur, l. res. 25. de verb. sign. led hoc obtinet in re dubia servique atrocis injurya affecto. Non si aperte in contumeliam usumfructu- tur verberatus sit, usumfructuario injuriarum actio datur, d. l. item apud 15. §. pend. ed.

## TEXTUS.

## De eo qui bona fide servit.

6. Sed si libero homini, qui tibi bona fide servit, injuria facta sit, nulla tibi actio da- bitur, sed sua nomine experiri poterit, nisi in contumeliam tuam pulsat sit. Tunc enim competit & tibi injuriarum actio. Idem ergo est in servo alieno bona fide tibi ser- viente, ut toties admittatur injuriarum actio, quoties in tuam contumeliam injuria ei facta est.

## COMMENTARIUS.

Iiis, qui nobis bona fide servient, injuria facta sit, quidem liberi sunt, nulla nobis actio competit, sed ipso suo nomine experiiri poterit: in servi alieni, dominus injuriarum agit. Sed hic si in contumeliam nostram pulsat sunt, non domino, sed nobis actio datur, d. l. item apud. 15. §. antep. & pen. ed. His con- sequens est, ut si famulus, mercenarius, procurator, vel subditus aliquis injuria facta sit, domi- nus ex hac injurya non alter agere posset, quam si in ejus contumeliam illata sit, verbi causa, mazdata ejus exponens vel exequentibus. Gom. 3. ref. 6. n. 6. Schneid. hic n. 2. Tuld. cap. 9.

## TEXTUS.

Poena injuriarum ex l. XII. Tabb. & ex labore Pratorum.

7. Poena autem injuriarum ex lege 12. tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat: propter os vero fractum numeraria poena erant constituta, quae in magna veterum paupertate. Sed postea prætores permittabant ipsi, qui injuriam passi sunt, eam estimare, ut iudex vel tandem reum condemnari, quanti injuriam passus estimaeret, vel minoris, prout ei viuum serviri. Sed poena quidem injuria, quæ ex lege 12. tabularum introducta est, in defuetudinem abiiit: quam autem prætores introduxerunt, (que etiam honoraria appellatur) in iudicis frequentatione. Nam secundum gradum dignitatis, vitaque honestatem crescit aut minuitur estimatio injurie. Qui gradus condemnationis & in servili persona non immorio servatur, ut aliud in servo adore, aliud in mediis actus homini, aliud in vilissimo vel compedito ius estimationis confitetur.

## NOTE.

9. In defuetudinem abiiit.] Cujus defuetudinis causa fuit Veratus homo infingeri improbus, qui viginis quinque affibus datis pro oblectamento habebat os liberi hominis depalmar. Gell. no. 1. Lib. XX. cap. 1.

## COMMENTARIUS.

1. Que quorum injuriarum pena ex lege 12. tab. 2. Instituto prætorum quodammodo injuria vindicentur?

I] Juris & legibus coercent & edicio prætoris. Lex antiqua XII. tabularum de omni injuria nominatum cavit, de carmine seu libello tamolo, de membro rupto, de osse fracto, de que ceteris injuriis omnibus, que vel verbis sunt, vel manu extre. membris efflisse rupcionem, ut constat ex Gellio lib. 20. no. 1. & Paulo lib. 5. sent. 4. De pena famosi libelli dictum superius §. 1. hoc tis. Ob membrum rupsum lex pœnam talionis constituit: ob os fructum, pecuniarium; ut & ob reliquias injurias leviores, quas quinque & viginis affibus sanxit; nam atrociores, ut de osse fracto impensio damno vindicasse, pecuniarum tamen, idem eodem loco. Gellius testatur, cui & Juttin. conponit; fed neuter summa exprimit. Putas Hotomanus, hujusmodi injuriam in homine libero trecentis affibus: in servo centum & quinquaginta vindicantur: alii tot leffertur poena fuisse autem. Sed non est quod de eo solliciti simus: quotiam poena

legis duodecim dia exoleverunt, aliaque poena prætoribus substituta est, de qua mox videbitur. Ceterum & lex Cornelia, quæ manu fiant, injurias coeret, vid. §. seqq.

Tali erat.] Talio similes leui reciprocum perfeccione significat. Imp. dixerit reciprocum penam, l. 3. C. Theod. de exhib. reis. Itaque per talionem parenti vindictam leui permittit: quod etiam legi Molonæa confirmancum est. Exod. 21. Levit. 21. Deut. 15. Ioseph. antiq. 4. cap. 6. Infestatur banc penam ut iniquum nimilique incerbam & cujus executio ne procedere quidem posfit, Phavorinus Philoporus apud Gell. lib. 20. cap. 1. Cui occurrit Sextus Cæcilius ait, necesse non fuisse, ut reus talionem patetur, nisi eam ipse elegit, quippe qui ex lege facultatem pacifendi habuerit. Sed & tabularum ipsum, si res decipaci nollet, & acerbitate talionis metueret, ad estimationem pecuniarium arbitrio iudicis redigi necessario solitum. Nam si reus, qui depaciti noluerat, judicata talionem imperante non patet, estimata in pecuniam damnatum; atque ita ut reo & pacio gravis & accepta talio vita fuerat, levitatem legi ad pecunie multam redire. Verba legis haec sunt: Si membrum rupit, si cum eo pacit, talio esto, Teltibus Gellio d. loc. & Fello in verbo Talio.

Propter os fractum.] Singula ossa membrum non contiuitur. Nam, verbis gratia, caput, quod unum membrum numeratur, complura & varia ossa habet. Itaque os frangi etiam sine membra rupitione potest.

Numeraria poena.] Ut & ob ceteras injurias minus atrocies: sed pena ossis fracti longè gravior erat, quam reliquorum, que tantum viginis quinque eris fuit, ut supra demonstrevimus.

In magnarum paupertate.] His verbis Tribonianus innuere videtur, penas illas numerarias non fuisse valde graves: ceterum magnas fatus veteribus viis in magna rei numeraria paupertate. Unde D. Tuldenus le aliquando respondit referit, multas que antiquis urbium Belgica constitutis aduersus pertinentes aut vulnerantes aliquem dirigitur, hodie non obtinet. Nam apud majores nostros ut aliarum rerum beatam & faciliter copiam, ita numerorum longè quam hodie minorem fuisse. De maximo veterum Romanorum sub Servio Rege censu, vid. Dion. Halicarn. lib. 1. Gell. lib. 11. cap. 4. Plin. lib. 18. cap. 3.

Sed postea prætores.] Injuriarum pena iniunctio prætorum prius est, cui facta est, deinde arbitrio iudicis estimanda permittitur; ut faciliter est, qui injuria est affectus, ita dicat, Injuriarum misit fatam centum aurei estim. Iudex peinde moderetur & refranaret actionem auctoris. Hac pena recepta, legitima ab usu recessit. Q. Labeo apud Gellium d. lib. 20. cap. 1. refert, fuisse quendam Lucium Veratum hominem infingeri improbum, qui pro delegamento habebat, os hominis liberi manus fuit

## DE INJURIIS.

847

palma verberare: eum fecutum servulum cruciamentum affium plenam portitane, & quemcumque depalmaverat, ei numerari statim fecundum XII. tab. 25. ailes jubebat. Propterea, inquit, prætores hanc poenam abolefere & relinquere ceaserunt, injuriasque estimandas reuperatores se datus edixerunt.

Secundum gradum dignitas vitaque honestatem.] Estimatione injurie pro ratione personæ, cui facta est, elationem submissiōne accipit. Idque in persona servi quoque locum habere, tradit hic I. Stianianus. Nimurum injuriam etiam servo factam pro honestate aut vilitate meritis, cui a domino proprieatis est, aut vita morumque; pluris aut minoris estimari, majorum enim domino injuriam fieri intelligi in servo honesta frugi, in dispensatore, quam in male noto, in mediastino, aut quali qualis, l. iiii apud. 15. §. itaque 44. hoc tis.

## TEXTUS.

De lege Cornelia.

8. Sed & lex Cornelia de injuriis loquitur & injuriarum actionem introduxit quæ competit ob eam rem, quod se pulsatum quis verberatur vel domum suam vi introrūtam esse dicat. Domum autem accipimus, sive in proprio domo quis habitet, sive in condūta, sive gratis, sive hospito receptus sit.

## COMMENTARIUS.

1. Ex lege Cornelia criminale quidem injuriarum iudicium, sed non publicum constitutum fuisse.

T] Res sunt causæ, ex quibus etiam lex Cornelia actionem injuriarum dedit, quod quis pulsatum verberatur, domum eius vi introrūtam sit, l. 5. hoc tis. Nam esti actio prætoris iuraria facta sit; vel ex persona, veluti si magistratus injuriam passus fuerit, vel si senatore ab humili persona iuraria facta sit, aut parenti patrono facta à liberis vel libertis. Alter enim senatori & parentis patrionique; alter extranei & humili persona iuraria estimatur. Nonnunquam & locus vulneris atrocem iuriam facit, velut si in oculo quis percussus fuerit. Parvi autem resert, utrum patrifamilias an filios familias talis iuraria facta sit: nam & hæc atrocis iuraria estimabuntur.

## COMMENTARIUS.

2. Poena iuraria, magistratus, officiales aut appetitaria facta, quantum extendantur ex sententia Interpretum.

I] Res quædam levis est, quædam atrocis. Quæ si iuria levis, ex descriptione atrocis simili intelligitur. Atrox iuriam accipimus quasi contumeliofem & majorem, l. 7. §. atrocem. 7. hoc tis. coque vel specie talis est, neque ipsa se facta; vel ex circumstantiis, loco tempore, persona tum facientis, tum patientis, talis habetur, quantum per se atroc non sit, d. l. 7. §. ult. cim. II. seqq. Atrox ex his legis Cornelia iuriarum, non continuo evincitur, iudicium illud publicum fuisse executionemque iuraria, quantum delicti publici, paucissim omnibus: quod est proprium iudiciorum publicorum. Legem hanc tulisse videatur L. Cornelius Sylla, quo tempore rempubl. confi-

tuere, bello civili & cadium impunitate ac proscriptionem iactata.

Pulsatus vel verberatus.] Ofilius scribit, verberare esse cum dolore cadere; pulsare, fine dolore, d. l. 5. §. hoc tis. Latina autem lingua confutandis qui spectat, facile observari, differentiationem illam non perpetuo servari. VNN. Aliquando tamen & veteres auctores distinguunt & pulsare & & verberare, tanquam minus & maius. Vida V.C. Car. Andr. Duxer. de Latin. Pet. Ict. p. 147. HEIN.

Domum autem accipimus.] In lege Cornelia domus nomine etiam conducta & precaria & hospitalis intelligitur, d. l. 5. §. 2. unde hec descripta sunt. Denique ad domos omnes lex pertinet, in quibus quis non momenti causa inhabitat, licet ibi domicilium non habeat: tantum enim ad meritoria vel stabula non perdinet, d. l. 5. §. si tamen. §. eod.

## TEXTUS.

De estimatione atrocis iuriarum.

9. Atrox iuria estimatur, vel ex facto, vel si quis ab alio vulneratus sit, vel suis factibus celus; vel ex loco, veluti si cui in theatro, vel in foro, vel in conspectu prætoris iuraria facta sit; vel ex persona, veluti si magistratus iuriam passus fuerit, vel si senatore ab humili persona iuraria facta sit, aut parenti patrono facta à liberis vel libertis. Alter enim senatori & parentis patrionique; alter extranei & humili persona iuraria estimatur. Nonnunquam & locus vulneris atrocem iuriam facit, velut si in oculo quis percussus fuerit. Parvi autem resert, utrum patrifamilias an filios familias talis iuraria facta sit: nam & hæc atrocis iuraria estimabuntur.

2. Poena iuraria, magistratus, officiales aut appetitaria facta, quantum extendantur ex sententia Interpretum.

I] Res quædam levis est, quædam atrocis. Quæ si iuria levis, ex descriptione atrocis simili intelligitur. Atrox iuriam accipimus quasi contumeliofem & majorem, l. 7. §. atrocem. 7. hoc tis. coque vel specie talis est, neque ipsa se facta; vel ex circumstantiis, loco tempore, persona tum facientis, tum patientis, talis habetur, quantum per se atroc non sit, d. l. 7. §. ult. cim. II. seqq. Atrox ex his legis Cornelia iuriarum, non continuo evincitur, iudicium illud publicum fuisse executionemque iuraria, quantum delicti publici, paucissim omnibus: quod est proprium iudiciorum publicorum. Legem hanc tulisse videatur L. Cornelius Sylla, quo tempore rempubl. confi-

tuere, bello civili & cadium impunitate ac proscriptionem iactata.

Pulsatus vel verberatus.] Ofilius scribit, verberare esse cum dolore cadere; pulsare, fine

tum sit, si quis fusibus catus, aut cui os percutiūt, d. l. 7. in fin. vel si vestimenta scindit, aut infinge aliqui convitum factum, &c. l. 9. fore per. rot. eod. Itaque pro atrocē & illa habenda, qua sit malo carmine. Liban. orat. 2. ad Thos.

*Vel ex loco.* Secundo estimatur atrocitas injuria ex loco, in quo sit, veluti si in theatro aliqui injuria sit, quantumvis per se non atroc. Nam in tanta celebritate vel qualisque conuictum alium afficeret, facinus est indignissimum. Idem ergo dicendum est de foro & similibus locis, hoc text. & d. l. 9. §. 1. eod. & deinde si injuria facta sit iudicis aut in conspectu magistratus: quod ad circumstantiam temporis referuntur in d. l. 7. §. ult. eod.

*Vel ex persona.* Potremus & personae reverentia atrocem injuriam facit; veluti si ei inferatur, qui est in facerdotio & dignitatis habitum atque ornamento praefert, l. 4. C. hoc tit. vel si liberis aut liberti parentem patronumve injuria afficiat, vel de plebe aliquis tenetorem, virumve opib. sapientiam & virtutem venerabilem, aut si magistratus injuria fiat, hoc text. & d. l. 7. §. ult. Tertullianus, de anno: Gravissima injuria in presidio est, cum officia passantur: id plus cadit qui iubet, quando nec qui obsequitur, ex causam. Hanc autem injuriam etiam capitale poena posse compesci, centen Decius in cap. ex litteris 11. & de confit. Menoch. de arbitr. cas. 239. quamquam alii interesse putant utrum magistratus, ut cuilibet, an qua magistratus, id est, ad curiam administrationem offici, aut in ultione condemnationis rite per eum interrogate, aut ad editioem initium incitamentumque qui injuriam inferat: id enim in editioinem caderet aut in legem Julianam de vi publica, cuius poena est deportatio 1. l. qui dolo, 10. per. rot. ad l. 1. sol. de vi publ. quibus assentior. Vide Tilden. tit. C. de pen. Offendens apparatore five principis, five senatus, five altieris dominii aut judicis inferioris, gravissime puniendus est, quod ea res ad publicam utilitatem tuerandam magistratum jurisdictione pertinet. Sed tamen ex causa altera que altera statim solet, vid. Ant. Fab. C. suo, hoc tit. definitione 6.

*Locus vulneris.* Interdum atrocē injuria censetur ex loco iictus, veluti si quis in oculo percussus fuerit, l. 8. eod. Nam oculi, ut Plin. lib. 11. e. 37. ait, sunt pars corporis pretiosissima, qui lucis ulu vitam distinguunt a morte, & quod si rupere, non potest vivere. Balli. orat. 36. Sed haec species ad primam referri potest, que scilicet ipso factō atrocē est.

*Urum patrīam, an filiōam.* I Utrum injuria patri a filio facta sit, ad augendam au-  
minandam injuria estimationem nihil interest  
d. l. 9. §. 2. hoc tit. Cujus rei hęc ratio esse videtur,  
quod patris aut filii, nomen non est non  
men dignitatis.

## T E X T U S .

### De judicio Civili & Criminali.

1. In summa, sciendum est, de omni injuria cum, qui passus est, posse vel criminaliter agere, vel civiliter. Et sequitur: secundum quod dictum est, pena reo impunitur. Sin autem criminaliter, officio judicis extraordinarii penna reo irrogatur. Hoc videlicet observando, quod Zenoniana constitutio introduxit, ut viri illustres, quique super eos sunt, & per procuratores possint actionem injuriarum criminaliter vel perfungi, vel subcipere secundum ejus tenorem, qui ex ipsa manifestis apparet.

### C O M M E N T A R I U S .

1. Actionem ad palam diam, jure civilis cognitam, civilem non, non criminalē.
2. In actione criminali passus extra ordinem consuetus Civilis electa, hanc consueta, & contra.
3. Civiliter conventus quare ratione infamiam effugiat: ubi quadam conuertendine recepta.

Q Uemadmodum de furto, aliquis maleficius non tantum civili agi potest, sed etiam criminaliter, l. ult. de furt. 1. ult. de priv. del. ita etiam de quavis injuria, hoc text. & l. ult. eod. In actione civilis postulat actor, ut reus in tantum summum condemnetur, quantam ipse injuriam estimat. Ceterum judex eam affirmationem moderari potest, si forte modum excedere actor videatur, nec ex verorē metiri, sed ut plerisque fit, ex nimio amore & opinione fui nebula hic etiam objiciente iracundia: §. 6. hoc tit. 7. sub. eod. Hoc autem poena ut pecunaria est, ita ipsi applicatur atque adjudicatur actor. Et ideo haec opposita criminali civili dicunt, quavis pratoria sit ratione cause efficientis. Porro quoniā opinione vulgi convitus, maledictus, exprobationibus honor & fama alterius laeditur, & per revocationem opprobrii restituīt, ex hoc errore nata videtur actio ad palamdiū seu recitationem, cum ea actio in jurarum, que multa pecunaria petitur, nunc ex more seu stylo conjungi & cumulari solet: nam iure civili Romanorum ea actio incognita est. Vir Clarifimus. Ant. Math. ff. ad hanc tit. cap. 3. n. 7. criminaliter hanc esse actionem contendit. Marrant. part. 4. dist. 1. n. 10. Sed fallo. Neque enim in hoc instituitur, ut vel corpori pena infligatur, vel quicquam applicetur sicuto: spes, & per se, & per procuratorem potest, nisi per se, proper inscriptionem in crimen. Ceterum Zeno confirmatione sua illustribus, veluti consilibus & patribus, & superillustribus personis, specialiter permisit, ut injuriarum judicium per procuratorem etiam criminaliter vel iudicetur vel movere possint, l. ult. C. h. t. De coniunctitudine autem Belgii in causa injuriarum procuratores indifferenter admitti testatur. Christlin. vol. decisi. 102. n. 7. Bui. in l. licet. 42. §. 1. de procur. Vinn. Et id ubique observatur, partim

actione

## D E I N J U R I I S .

etiam poscit, vindicta in exemplum publicum, atque extra ordinem ex causa & persona arbitrio judicis pena constituitur, resque coercetur vel in corpus, vel interrogatio multa, non parti, ut sit in judicio civili, sed filio applicante, hoc text. d. l. ult. eod. Utram autem ex his perfectionibus actor elegerit, una alteram confundit: qui utraque ad cumdam finem, id est, ad vindictam comparata est, l. 6. & 7. §. 1. eod. l. unie. C. quand. civil. alt. crim. & ibi Bart. num. 2. Gail. d. obs. num. 1. Marant. d. dist. num. 5. Match. d. loc. num. 8. Sed & utroque judicio condemnatum sequitur infamia, l. 7. in p. h. t. l. 1. l. 4. §. ult. de his qui non infamati non damnati, 18. C. eod. Quam tamen evitare reus civiliter conveniens poterit, si curet, ut per procuratorem defendatur, l. 6. §. 2. d. sit. sic ratio in l. 1. C. de furt. & intr. Adduct ergo interpretes, si ante sententiam definitivam aut utique ante item contestatam affirmationem injuria solerit, aut auctore nolente recipere apud acta depolitum, arg. l. si res. 73. de procur. Gail. d. obs. 102. num. 12. et obs. seq. per tor. Wurmser. d. tit. 47. obs. 5. num. 7. Welsch. parat. de his qui non infam. l. num. 9. Christlin. vol. 4. decisi. 202. num. 26. Quod ne fecio a iuri nostro contentum sit. Nam textus in d. l. si res. 73. de procur. commode accipi potest de iis, qui tantum dannati infames sunt, non etiam qui & paci, ut in causa injuriarum, cum etiam plus sit tollvere, quam pacifici, arg. l. 4. §. ult. cum leg. seq. junct. l. 7. de his qui non infam. Illud quoque non ex ratione iuris, sed coniunctio receptum est, ut iudex ex causa sententia sua honorem condemnato conservare possit. Gail. 1. obs. 65. num. 6. Welsch. cons. 22. num. 26. Marq. Freher. de exim. llii. 3. cap. 3. & seq. Christlin. vol. 4. num. 20. dec. 202. Equidem non iugato, iure esse, ut graviora pena ultra legem impotis existimatione conferat, quasi sententia de existimatione transactum sit, l. quid ergo. 13. §. pen. de his qui non infam. l. 4. C. eod. Ceterum si sententia penam ordinariam non excedat, valet legis auctoritas, l. 1. §. quiescam. 4. ad SC. Tarp. & regula tradita in l. non potest. 63. de furt. Zal. in l. adia. 45. §. de ampliaria. 1. de re judic. Donell. 18. comm. 8.

Viri illustres, & per procuratores] Ad actionem civilem quod attinet, agere quis injuriarum & per se & per procuratorem potest, l. non folium 11. §. 2. h. t. criminaliter non potest, nisi per se, proper inscriptionem in crimen. Ceterum Zeno confirmatione sua illustribus, veluti consilibus & patribus, & superillustribus personis, specialiter permisit, ut injuriarum judicium per procuratorem etiam criminaliter vel iudicetur vel movere possint, l. ult. C. h. t. De coniunctitudine autem Belgii in causa injuriarum procuratores indifferenter admitti testatur. Christlin. vol. decisi. 102. n. 7. Bui. in l. licet. 42. §. 1. de procur. Vinn. Et id ubique observatur, partim

### T E X T U S .

Qui tenentur injuriam.

11. Non solum autem is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, id est, qui perficit, & verum ille quoque tenetur, qui dolo fecit injuriam, vel qui procuravit, ut cui mala pugno percuteretur.

### C O M M E N T A R I U S .

A Cuio injuriarum non solum aduersus eum datur, qui re ipsa injuriam fecit, verum aduersus eum quoque, qui subornavit aliquem ut faceret, l. non folium. 11. pr. b. t. puta, mandando, instigando, collundando, d. l. 11. §. 3. Add. que notamus ad §. illud 7. sup. de mand.

### T E X T U S .

Quomodo tollitur hęc actio.

12. Hęc actio dissimulatione aboleatur, & id est quis injuriam dereliquerit, hoc est, statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex paenitentia remissam injuriam non poterit recolere.

### C O M M E N T A R I U S .

1 Remissa injuria adhuc peti posse impensis, &c.  
2 Cur dissimulatione injuria aboleatur?  
3 An idem obtinet & in reali injuria?  
4 Plures species tacita & remissione: inter eas non est communione causa dominicia.

5 Annus in actione injuriarum utilissime intelligendus, an continuus: & ex quo tempore currat?

6 Actiones injuriarum ex lego Cornelio perpetram esse.

I Njuriarum actio tollitur remissione injuriae. Eaque vel expressa, puta si quis cum adversario pacificatur de lite, aut transfigat: quod in actionibus, quae ex contractu proficiuntur, facere licet etiam ablique infamia nota, l. 7. h. t. atque hoc modo ipso etiam iure hęc actio tollitur, l. sibi. 17. §. 1. l. si unus. 27. §. 2. de pat. l. sibi. 17. §. si ante. 6. hoc tit. Quin & absente acque ignorante adverfariorum injuriarum remitti posse, censent juris nostri interpretes. Ceterum remissa in injuryia, nihilominus peti possunt impensis: curationis & precium intermissarum operarum, si forte vulnus illatum, membrum aut os fractum.

P P P P

Vinnius in Injuriis.

Quippe quæ ob damnum, non ob consumeliam debentur, l. item apud 15. §. 1. quis. 45. ed. Clar. lib. 5. §. 1. pp. 99. 50. num. 38. Covar. s. resl. 10. num. 7. Gomez. 3. resl. 3. num. 37. Vel tacita, veluti si quis sine ullo offensu aut commoti alienante animi iudicio injuriam excepte, ut hic docet Justinianus ex Ulpiano in d. l. 11. 2. §. 1. hoc sit. Ubi Jurisconsilium sit, injuriarum actionem ex bono & aquo esse, & diffimulatio aboleri, si quis injuriam illatam statim ad animum non revocaret. Quibus verbis significat, diffimulatio esse species quamdam condonacionis & remissionis injurie; inquit autem esse repetit, quod temel remissum est. Et profecte cum actio injuriarum non persequatur damnum aliquod pecuniarium, sed tantum ad vindictam tendat, is qui diffimulat, nec animum injuriam revocat, eam infundere habere videtur, & tacite condonare ac remittere: atque hinc est, quod clausula hæc libello inferi solet, quod actor injuria fibi factam ad animum revocaret. Hoc autem obtinere quidam volunt in injuria verbaliter dumtaxat. In reali vero, puta si vulnus inflictum, si quis fultibus cæsus, conjecturam illam non sufficeret. Tuldén. hic cap. ult. Diffimulatiois quoque & tacita remissioneis species quedam videatur, si quis cum eo, à quo injuria affectus est, familiariter poena fuerit conversatus. Clar. §. 1. injurya num. 10. Damhoud. præz. crim. cap. 136. num. 10. Unique si sponte & motu proprio. Nam verbi causa, si ad commune convivium vocatus cum adversario veniret, non ideo censorius remissa injuriarum actio. Sicut nec communione coenæ dominice, uti definitur Curia Frifile, teste D. Joan. à Sande lib. 5. tit. 8. defini. 12. Ant. Matth. ff. hoc tit. num. 15. quem vide. *Natura* Item si injuriam passus sit non instituta decesserit: nam ideo haredi ejus non datur, cum ceteræ actiones penales enam hereditibus competant, l. 1. *injuriarum*. 11. in pr. hoc tit. §. 1. *infr. de porp. temp. att.* Et denique

## TITULUS QUINTUS.

## DE OBLIGATIONIBUS, QUÆ QUASI EX DELICTO NASCUNTUR.

Dig. Lib. 47. Tit. 5. C. Lib. 9. Tit. 3.

Continuatio. Quid si quasi maleficium &amp; unde ita dictum?

**Q**uartæ & ultima obligationis causa est quasi maleficium, de quo expoñuntur hic solus locus supererit. Quasi maleficium est omne factum, quo qui propriè quidem dicit non potest delinquere, sed tamen quod maleficium est proximum. Etenim ut quedam sunt negotia, quæ licet revera contractus non sunt, tamen ad fines contraria-

etuum proxime accidunt, & ideo quasi contrafuerunt nominantur; ita quedam etiam sunt facta, quæ quarumvis propriè in speciem aliquam delicti non cadent, tamen similitudine quedam ad delicta propriae accident, quād ad contractus: quæ ideo nostri quasi maleficium & quasi dolilia appellaverunt: quorū quatuor species hoc eti proponuntur & explicantur.

## DE OBLIGATIONIBUS, QUÆ QUASI EX, &amp;c.

## TEXTUS.

Si judex item suam fecerit.

Si judex item suam fecerit, non propter ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex maleficio, neque ex contraria obligatus est, & unique peccasse aliquod intelligitur licet per imprudentiam; ideo videtur quasi ex maleficio teneri, & in quantum de ea re aquam religioni judicantis videbitur, panem sustinebit.

## COMMENTARIUS.

1. *Cur judex per imprudentiam male judicantis non agere ex delicto obligetur ac medius malecurans & circa hoc mores habentur?*
2. *Cur, adversus quem, qua de re, ex hac causa actio datur?*
3. *Delicti judicis quomodo puniatur?*

Species quasi maleficii, & prima ex his, quæ hoc titulo proponuntur est, si judex male per imprudentiam judicaverit, quæ etiam hoc dictum referit Gaius, l. 5. §. 5. s. judex. 4. deob. 6. al. 1. ult. de excr. cogn. unde ad verbum hic locus dectipius est. Ajo, per imprudentiam; nam doho malo interveniente verum id delictum est. Dices, & per imprudentiam five imperiacione aliquem lacerare verum esse delictum; quippe cum sit culpa: id enim medicina male per imprudentiam fecantem aut carente ex vero delicto obligari & tenere legi Aquila, §. 1. *imperitia*, 7. *spr. de leg. Aquil.* Cur igitur non item dicimus, judicem per imprudentiam judicantem ex vero delicto obstringi, sed tantum quasi ex delicto: Minimorum quæ medicis periculorum imperiacione subiecti temeraria professio scientie; Judex autem non profectio jurisprudentiae censure, sed publica auctoritate constituitur, etiam invitus. Etenim imperia per le culpa non est: sed in eo, qui peritiam aliquos re proficit, in ea re culpe adscrribitur, l. 9. §. *penal. l. item queritur.* 13. §. *si gemma, locat.* Denique casis hic separatus est à lege Aquilia: quæ damnum corpori datum dumtaxat coercetur, §. ult. *spr. de leg. Aquil.* Moribus hujus rei neque errata medicorum in judicium vocari solent, ut alibi quoque notavimus: neque judex sententia finali doho malo tantum per imprudentiam prolatas tenetur; sed iniuriant sententia occurrendum est remedio appellationis: testes D. Tuldén. hic cap. 1. & Joseph. Ludovic. dec. 1. num. 50. Baro comment. part. ult. Bugnon. lib. 1. de leg. abrog. Satyr. 1. & 124. add. Ispoun. lib. 16. tit. 2. arref. 12. 13. 14.

## TEXTUS.

De dejectis, vel effusis, &amp; positis aut suspensis.

1. *Item is, cuius ex cænaculo, vel proprio ipsius, vel conduto, vel in quo gravis habitat, dejectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceret, quasi ex maleficio obligatus intelligitur. Ideo autem non propriè ex maleficio obligatus intelligitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur, aut servi aut liberis. Cui similis est is, qui ea parte, quæ vulgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod potest, si occidetur, alicui nocere. Quo casu pæna decem aureorum constituta est. De eo vero, quod dejectum est*

PPPP 2

*sufumve est, dupli, quantum damni datum sit, constituta est actio. Ob hominem vero liberum occisum, quinquaginta aureorum pena confitetur. Si vero vivat, nocitumque ei esse dicatur, quantum ob eam rem aquam judici videtur, actio datur. Iudex enim computare debet mercedes medicis praefatis, ceteraque impendit, que in curatione fada sunt: preterea operas, quibus curat aut cariturus est, ob id quod inutile est factus.*

## NOTE.

1. *Ob alterius culpam* i. Habitatorem suam fuorumque culpam præfare debet, l. pen. 4. tit.

2. *Pena decim aureorum* i. Adversus eum, qui posuit aut possum patitur, actio in factum in decim aureos datur, d. l. 5. §. 6. que actio popularis est, id est, cuius e populo conceditur, d. l. 5. §. 6.

*Iudex computare debet mercedes* i. Cicatricum autem & deformatum nulla fit estimatio, d. l. 1. pr. §. 6. l. 5. §. 5. l. ult. cod. tit.

## COMMENTARIUS.

*S*ecunda species quasi maleficii est, non praecavere, ne quid à domesticio temere ex coenaculo aut eisdibz. dejetur aut effundatur, quod transenitibus nocere possit, d. l. 5. §. 8. is quoque pen. de ob. & ad. Unde si quid dejectum effunditum aliqui nocuit, constituta est à praetore aduersus eum, qui in eo coenaculo habitat, unde si casus prodit, l. 1. & post. de his qui dej. vel effud.

*Vel proprio ipsius vel conduto* i. Utrum coenaculum proprium, aut condutum, aut graduato concecum sit, nihil interret. Nam haec actio in eum datur, qui inhabitat, cum quid dejetetur vel effundatur, non in dominum eum. Habitare autem dicimus vel in suo, vel in conduto, vel gratuito. Hopes planè non tenentur: quia non ibi habitat, sed tantisper hospitatur; sed is tenetur, qui hospitium dederit. Multum autem interret inter habitantem & hospitum: inter domicilium habitentem & pergeantem. Si plures in eodem coenaculo habitent, unde dejectum est, in quemvis haec actio in solidum dabitur. Sed si cum uno actum fuerit, ceteri liberantur, d. l. 1. §. pen. & ultim. l. 2. 3. & 4. de his qui dej. vel off.

Si de navi dejectum sit, dabitur utiles actio in eum, qui navi propositus est, l. pen. §. ult. cod.

*Dejectum effunditum* i. In eum feliciter locum, quo vulgo iter fit, vel in quo constitutus. Quod merito prætor edixit: quippe cum publice interret, sine metu & periculo per itinera commari. Ad secreta igitur loca hoc edictum

non pertinet: exterum nihil interret, utrum publicus locus sit, an privatus, dummodo per eum vulgo iter fiat, d. l. 1. in princ. §. 1. & 2.

*Ideo non propri ex maleficio* ] Cujus ex editibus quid dejectum est, quod alii nocuit, propriè dici non potest ex maleficio obligatus: quia plerunque ob factum & culpam alterius tenetur. Sed tamen quoniam non credimus prolixite & cavisse, quod proprie & caverre debebat, ne quid à domesticio, quorum etiam culpam practicata debet, l. pen. 5. 2. *cetera simil*, dejetur, peccata aliqui intelliguntur, & idem quasi ex maleficio tenetur. VINN. De dejectu & effusione ante prætoris causile legem Aquiliam, existimat V. A. Corn. van Bykersch. Obs. 1. 13. immo ipsum caput legis Aquiliæ secundum eam de re egisse conset. Quia si vera sunt, (sunt autem verisimilissima), eo magis robur accedit lenitatem eorum, qui legem Aquiliam & vera & quasi delicto vindicabile existimant.

*Postum aut suspensum* i. Tertia species quasi maleficii est, eo loco, per quem vulgo iter fit, aliquid postum aut suspensum habere, cuius calus prætereruntibus aut in eo loco constitutis nocere possit, l. 5. §. 9. is quoque pen. de ob. & ad. Et aduersus eum, qui potuit, aut postum patitur, puto inquinum vel dominum, actio in factum in decim aureos datur, l. 5. §. prætor art. 6. cum seqq. de his qui dej. vel effud.

Quae actio popularis est, id est, cuius est populo conceditur, d. l. 5. ult. Nam privata esse non potest, quoniam competit, cum nondum cuiquam nomine est.

*De eo, quod dejectum, dupli* ] De dejecto aut effuso ita ut alii nocuerit, constituta est ei, qui nocuit, et, actio in duplum damni datur, l. 1. in princ. d. t. Haec igitur actio gravior est, quam civilis ex lege Aquilia, quæ non nisi aduersus infaicitum in duplum datur, l. 5. sed terti. 26. in fin. de d. t. numerum prætor fecurrit viarum & locorum publicorum sic melius proleptit in exsultavit. Datur aduersus habitantem, ut supradictum est: cui rufus consilium actione in factum aduersus dejectorem, l. 5. & cetero autem. 4. de his qui dej.

*Ob hominem liberum occisum jo. aureorum* ] Cujus ex coenaculo dejectum quid hominem liberum occidit, in eum iudicium jo. aureorum datur, l. 1. in princ. d. tit. Damni astutatio hic non sit in duplum: quia in homine libero nulla corporis astutatio fieri potest, d. l. 1. §. sed cum. 5. col. eaque de cada actio ex parte edicti popularis quoque est, & pecunia item occupanti attributur, d. l. 5. & hoc autem. 5. cod. junct. l. 12. de verbis signif.

*Si vivat, nocitumque si esse dicatur* ] Hac

verba editi, si vivat, nocitumque si esse dicatur, non pertinet ad damnam, que in rem hominis liberi facta sunt, si forte mortua ejus, vel quid aliud scilicet ruptum est: sed ad ea, que in corpus ejus admittuntur, d. l. 5. *hoc autem*.

6. *puta si vulneratus sit a membro aliquo militaris*: quo calu quantum ex quum judici videbitur actio datur, d. l. 1. in pr. que leto perpetua est, alius experiri volentibus annua, d. l. 5. §. *hoc autem*. In litis estimatione computatur iusprudens & operatum amissio: nam cum hujus damni causam dejector attulit, sequum est, ut id quoque in rationem inducat, l. ult. de tit. Pena dupli & jo. aureorum ob hominem liberum occidit exolevit: vid. Groenew. d. leg. abrog. h. c. & ibi citatos: & adeo, que notavimus sup. ad pr. n. 2. & h. ult. 9. item ad §. capite tertio, n. 2. de leg. Aquil.

## TEXTUS.

De filiofamilias seorsim habitante  
a patre.

2. *Si filius familiæ seorsim à patre habiterit, & quid ex canaculo ejus dejetum effunditum fuerit, sive quid postum suspensum habuerit, cuius causis periculis est*, Julianus placuit, in patrem nullum esse actionem, sed cum ipso filio agendum esse. Quod & in filiofamilias judice observandum est, qui item suam fecerit.

## NOTA.

2. *In patrem nullum esse actionem* ] Neque de peculo, neque noxalem, l. 5. §. pen. in fin. de obig. & ad. De peculo ideo non datur, quia hic non ex contractu, aut quasi ex contractu, sed quasi ex maleficio filius obligatur, l. 1. §. 7. de his qui effud. l. 5. de reg. jur. Noxalem autem cum patre nunquam agitur, §. ult. inf. de nox. ad.

## COMMENTARIUS.

Cur in proposito in patrem de peculio actio non datur? & num. 2.

*S*ex filiabilis, seorsum à patre habitantis, conculco quid dejectum effunditum fuerit, sive is postum suspensum quid habuerit, cuius calus nocere possit; non in patrem, sed in ipsum filium iudicium datur, l. 5. §. is quoque penit. de obig. & ad. Pertinet hoc pars altera editi nauta, & cœpones, fabularii, &c. cuius initium l. pen. §. ult. d. tit.

*De Dolo* ] d. l. 5. §. ult. Cuiac. & Hotom. de domino, auctoritatem Flor. codicis fecuti & tentantium, l. 5. §. 1. *naut. cap.*

*Cœpona aut fabulus* ] Apparet, fabulum hic non accipi pro cœpona aut divertorio, ut alias lape: sed pro loco, ubi jumenta fabulanuntur, l. 5. *naut. cap. fab. pro mœbris villeg.*

## NOTA.

3. *Item exercitor navis* ] Ex Gajo, l. 6. §. ult. de obig. & ad. Pertinet hoc pars altera editi nauta, & cœpones, fabularii, &c. cuius initium l. pen. §. ult. d. tit.

*De dolo* ] d. l. 5. §. ult. Cuiac. & Hotom. de domino, auctoritatem Flor. codicis fecuti & tentantium, l. 5. §. 1. *naut. cap.*

*Cœpona aut fabulus* ] Apparet, fabulum hic non accipi pro cœpona aut divertorio, ut alias lape: sed pro loco, ubi jumenta fabulanuntur, l. 5. *naut. cap. fab. pro mœbris villeg.*

PPPP 3

## COMMENTARIUS.

**D**E damno & furto, quod in navi, caupo-  
na, stabulo factum est, duas actiones edictio-  
nem praeatoris constitute sunt adversus eos, qui na-  
vem, cauponam, stabulum exercent; quarum  
una est ex contractu, altera quasi ex maleficio.  
Prior est de iis, que nauta, caupones, stabu-  
lariorum ad vectoribus aut hostipibus invenia-  
tur & vectoribus aut hostipibus invenia-  
tur & salva fore receperunt. Constituta est in id,  
quanti res eis, quae salva non restituerunt, 1. 1.  
naut. cap. stab. Ex eadem causa est, & actio  
civilis ex locatis aut conducto ad depositum; ne-  
tamen ideo ista est adiectio honoraria: quippe  
quæ etiam tunc locum habet, cum damp-  
num est, aut res perire sine culpa eius qui re-  
cepit, modo ne fato aut vi maiore, 1. 3. §.  
1. dicitur, quo loco & d. l. 1. §. etiam ratio  
redditur, cum hæc actio gravior, quam in cas-  
teris constituta sit: nempe ut immorecerat, prae-  
torem curam agere reprehendere hoc genus homi-  
num improbitas. Hac actio cum ex contractu  
descenda, huc non pertinet: ad eam referenda  
sunt interpretationes veterum, sub d. tit. naut.  
cap. stab. utque ad l. men. §. Altera actio est  
ex quasi maleficio, si dampnum, aut futurum fac-  
tum sit ab his, quorum opera nauta, caupo-  
nes, stabulariorum, 1. 3. §. ult. de ob. & ad.  
d. l. pen. §. ult. naut. cap. stab. quæ hæc perti-  
net. Constituta est adversus eadem personas &  
de iis similiiter, quæ in navem, cauponam, ita-

## TITULUS SEXTUS.

## DE ACTIONIBUS.

Dig. Lib. 44. Tit. 6. C. Lib. 4. Tit. 20.

## Continuatio.

## TEXTUS.

Supradicti, ut de actionibus loquamur.

## COMMENTARIUS.

- 1 Ratio ordinis & continuationis.
- 2 Error veterum interpr. notariorum.
- 3 Actio ut confideranda, quatenus tertium juris  
objectionem confinuit?
- 4 Ex quo jure actiones proficiuntur, accurata  
differentialio.
- 5 Actiones nomen quam late patent?
- 6 Quorū modis aūperpetrā nōfri? & quae signifi-  
catiō huc pertinet?

**S**uperdicti Transtio haec imperfecta est, car-  
rens epilogi precedentium membrorum.  
Unde natus error interpretum, qui credi-  
derunt, Imperatorem respicere ad traſla-  
tionem proxime precedentem de obligationibus;

quod non ita est. Potuisse sanè Tribonianus per-  
fecta translatione uti, ut fecit initio lib. 2 & hujus  
item quarti: atque hic locus id vel maximis de-  
serbat propter longam, quæ intercessit, ante-  
dictum partium explicacionem. Sed tamen ratio  
ordinis & continuationis partis frequentius non  
ab illo adeo obliteratur, quin facile ab homine  
non nimis lucifero pveridiri possit. Et nimur  
replici Imperatorum tum ad partitionem pro-  
positam in calce titul. de jure nat. gen. & civ. qui le-  
cundus est libri primi hujus operis, quo loco to-  
tius juris nostri tractationem ad tria capita, quæ  
toredimunt sunt objecta hujus discipline, revoca-  
vit, quorūque primum ad perlitas pertinere  
dixit, alterum ad res; tertium ad actiones; tum  
ad translationem, quam facit in ingressu libri fe-  
cundi. Nempe quo ordine partes ita summas  
propofuit, eodem, quod ratio methodi exigit,  
deinceps singulas explicare instituit. Igitur cum  
primus locus in ista partitione, & merito quidem

## DE ACTIONIBUS.

355

tributus esset personis, etiam primo loco, hoc  
dicitur, quia species culpa habetur malorum  
hominum uti ministerio, d. l. 5. §. ult. de obli-  
g. & action. & hoc text. Quare si quid eorum fac-  
tum sit à vectoribus aut viatoribus, quorum  
opera exercitor non uititur, hæc ex quasi delicto  
actio locum non habet, d. l. ult. §. 2. naut.  
cap. stab. sed prior illa ex contractu, 1. 1. §.  
ult. l. 2. l. 3. in pr. ed. Illa penalis est in dup-  
lum, d. l. ult. §. 1. quia prator utilitatem hic  
etiam publicam speculavit, dum proprieſtate  
secutari ita faciunt. Ceterum poena hæc dupli-  
colevit ut & ceteræ similes.

**C**aupona aut stabulo] Stabulum pro diver-  
siori seu caupona aut stabulo, vel *caupona*  
sæpe accepit, satis notum est. In hoc autem edi-  
cto, ubi prator stabularios à cauponibus distin-  
guit, significat locum ubi jumenta stabulancor,  
l. 5. ff. de titul. naut. & stab. & ratione, & obli-  
g. cujusmodi stabula ferae caupona adjuncta  
sunt, & utraque ab uno exercuntur.

In his casibus in fidem actio.] Hoc etiam ad  
cauponis precedentes pertinet: nam quasi maleficia  
omnis subfidiariis in factum actionibus vindicantur.

**H**æredii quidem datur] d. l. ult. §. 1. &  
naut. cap. stabul. commune autem hoc est omni-  
um actionum penalium, quod hæreditibus qui-  
dem dentur, sed aduersus hæredem non com-  
petat: neque enim equum est, hæredem ex  
delicto defuncti penam sustinere, vid. infra. §. 1.  
de perp. & temp. action.

**T**ITULUS SEXTUS.